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Перечень и критерии опасных природных гидрометеорологических явлений

для территории    Дальневосточного УГМС

( Хабаровский край, ЕАО и Амурская область)

	Название ОЯ
	Определение ОЯ
	Критерии ОЯ

	Метеорологические явления

	Очень сильный ветер
	                   ___
	при средней скорости 20 м/с и более, на побережье Охотского моря и Татарского пролива – 25 м/с и более 
при порывах 25 м/с и более, на побережье Охотского моря и Татарского пролива – 30 м/с и более

	Ураганный ветер (ураган)
	
	При скорости  33м/с и более

	Шквал
	Внезапное резкое кратковременное усиление ветра (на 8 м/с и более за промежуток времени не более 2 мин) 
	Мгновенная (или максимальная) скорость ветра 25 м/с и более в течение 1 мин. и более

	Смерч
	Сильный маломасштабный атмосферный вихрь в виде столба или воронки, направленный от облака к поверхности земли.  
	Любой смерч, отмеченный наблюдателем

	Сильный 

ливень
	Сильный ливневый дождь 
	Количество жидких осадков 30 мм и более за 1 час и менее

	Очень сильный дождь
	Значительные жидкие и смешанные осадки (дождь, ливневый дождь, мокрый снег, дождь со снегом).
	Количество осадков 50 мм и более за период 12 часов и менее

	Очень сильный снег
	Значительные твердые осадки (снег, ливневый снег и др.)
	Количество осадков 20 мм и более за период 12 часов и менее

	Продолжительный сильный дождь
	Дождь с короткими перерывами (1 час и менее) в течение периода более 12ч и до нескольких суток  
	Количество осадков 120 мм и более за период от 2 до 5 суток или  100 мм и более за период более 12 часов, но менее 48 часов

	Крупный град
	---
	Диаметр градин 20 мм и более.

	Сильная 

метель**
	Общая или низовая метель при сильном ветре, вызывающая значительное ухудшение видимости.
	Средняя скорость ветра 15 м/с и более, видимость 500 м и менее.

	Сильная 

пыльная буря**
	Перенос пыли или песка при сильном ветре, вызывающий значительное ухудшение видимости.
	Средняя скорость ветра 15 м/с и более, видимость 500 м и менее.

	Сильный 

туман**
	Туман со значительным ухудшением видимости.
	Видимость 50 м и менее (продолжительность 20 мин. и более).

	Гололедно-изморозевое отложение
	Сильное отложение на проводах гололедного станка.
	Диаметр (в мм) равен и более:

гололеда                        20

сложного отложения    35

мокрого снега               35

изморози                        50    


**При составлении прогноза (штормового предупреждения) явление, указанной интенсивности,  считается опасным, если его продолжительность ожидается не менее 12 часов. 

	Чрезвычайная пожарная опасность
	Показатель пожарной опасности не ниже 5-го класса
	Показатель пожарной опасности не менее 10.000(

	Сильная жара
	Высокая максимальная температура воздуха в течение продолжительного времени
	Максимальная температура воздуха не менее 35(С в течение более  5 суток

	Аномально-жаркая погода
	Высокие среднесуточные температуры воздуха в период с мая по август
	В течение 5 дней среднесуточная температура воздуха на 7ºС выше нормы

	Сильный мороз
	Низкая минимальная  температура воздуха в течение продолжительного времени
	Минимальная температура воздуха в течение более 5 суток:

-в южных районах Хабаровского края и ЕАО ниже  -34(С;

-в центральных районах Хабаровского края и ЕАО ниже  -46(С;

-в южных и центральных районах Амурской области ниже  -38(С;

-в северных районах Амурской области ниже  -46(С.

	Аномально-холодная погода
	Низкие  среднесуточные температуры воздуха в период с октября по март
	В течение 5 дней среднесуточная температура воздуха на 7ºС ниже нормы

	Агрометеорологические явления

	Заморозки
	Понижение минимальной температуры воздуха или поверхности  почвы (травостоя) в период вегетации, приводящее к повреждению сельскохозяйственных культур, к частичной или полной гибели урожая этих культур 
	Температура воздуха или почвы ниже 0(С на фоне положительных среднесуточных температур воздуха  

	Переувлажнение почвы
	Избыточное увлажнение почвы в течение длительного времени в вегетационный период
	В вегетационный период почва на глубине 0-20см при визуальной оценке увлажненности характеризуется липким и текучим состоянием  не менее 20дней подряд, (в период уборки 10 дней),  в отдельные дни не более 25% периода допускается переход в мягкопластичное или другое  состояние

	Засуха атмосферная
	Комплекс факторов в вегетационный период: 

-Длительное отсутствие эффективных осадков;

-Высокая температура воздуха.


	В течение не менее 30 дней подряд, отсутствие  осадков  более 5мм в сутки;

Максимальная температура воздуха выше 25(С (в южных районах выше 30(С). В отдельные дни (не более 25% продолжительности периода) возможно наличие максимальных температур ниже указанных пределов***

	Засуха почвенная
	Низкий запас продуктивной влаги в почве в вегетационный период в течение длительного времени
	В течение не менее 3 декад подряд запасы влаги в слое почвы 0-20см составляют не более 10мм или за период не менее 20дней, если в начале периода засухи запасы влаги в слое 0-100см были менее 50мм



	Суховей
	Ветер при высокой температуре и низкой влажности воздуха, вызывающий угнетение или гибель растения в период цветения, налива, созревания зерновых культур
	Сохранение в течение 3 дней подряд и более хотя в один из сроков каждого дня относительной влажности не более 30% при скорости ветра более 7м/с и температуре выше 25

	Раннее появление или установление снежного покрова
	Появление или установление снежного покрова, в том числе временного, любой величины
	На 10 дней и более раньше средних многолетних сроков появление или установление снежного покрова

	Промерзание верхнего слоя почвы
	Раннее промерзание верхнего (до 2см) слоя почвы
	На 10 дней и более раньше средних многолетних сроков промерзание верхнего слоя почвы продолжительностью не менее 3 дней

	Затопление посева
	Длительный застой воды на посевах сельскохозяйственных культур вследствие причин природного характера, оказывающий губительное воздействие на растения и приводящий к частичной или полной гибели урожая
	В период вегетации застой воды на посевах сельскохозяйственных культур (зерновые яровые, зерновые кормовые, крупяные (за исключением риса), зернобобовые, корнеплоды, клубнеплоды, овощные в течение 12 суток и более при площади затопления поля 30% и более,

	Аномально влажная погода
	Частые осадки и повышенная влажность воздуха в период созревания и уборки зерновых культур, вызывающие полегания посева, истекание и прорастание зерна, задержку уборочных работ и приводящее к частичной или полной гибели урожая
	В период созревания и уборки зерновых яровых культур в течение 10 суток:
- сумма осадков 150% декадной нормы и более;

- среднесуточная относительная влажность воздуха 80% и более

	*** для  Дальнего Востока к южным районам относится территория  южнее 52ºс.ш.

      Южные районы Хабаровского края: Верхнебуреинский, Комсомольский, Амурский, Хабаровский, им.Лазо, Бикинский, Вяземский

       ЕАО: Облученский, Биробиджанский, Смидовичский, Ленинский, Октябрьский

      Южные районы Амурской  области: Шимановский, Свободненский, Белогорский, Благовещенский, Ивановский, Мазановский, Ромненский, Октябрьский, Завитинский, Архаринский, Тамбовский, Михайловский, Бурейский. Серышевский, Константиновский

	

	Гидрологические явления

	Половодье
	Высокий уровень воды в реках, вызываемых таянием снега и льда до опасных отметок уровней воды обеспеченностью менее 10%****
	

	Паводок
	Быстрый подъем уровня, возникающий нерегулярно от сильных дождей и кратковременного снеготаяния до опасных отметок обеспеченностью менее 10%****


	

	Зажор
	Скопление масс шуги и внутриводного льда в период осеннего ледохода и в начале ледостава, создающее стеснение русла на отдельном участке реки и вызывающее подъем уровня воды до опасных отметок****
	

	Затор 
	Скопление льда во время ледохода, создающее стеснение русла на отдельном участке реки и вызывающее подъем уровня  воды до опасных отметок****
	

	Низкая межень (низкий уровень воды)
	Понижение уровня воды ниже проектных отметок водозаборных сооружений  и навигационных уровней на судоходных реках в конкретных пунктах в  течение не менее 20 дней*****
	

	*****Опасные отметки высоких уровней воды для основных гидрологических постов

	Р. Амур

Р..Зея

Р.Селемджа

Р.Бурея

Р.Томь

Р.Пр.Уркан Р.Олекма

Р. Архара

Р.Амур

Р.Биджан

Р.Б.Бира

Р.Амур

Р. Бурея

Р.Тырма 

р. Уссури

Р.Бикин

Р.Подхоренок

Р.Хор

Р.Кия

Р.Тунгуска

Р.Кур

Р.Амгунь

Р.Тумнин

Р.Мая

Р.Уда


	Амурская область, 

Джалинда

Черняево

Кумара

Сергеевка

Благовещенск

Гродеково

Константиновка

Поярково

Иннокентьевка

Мазаново

Суражевка

Малая Сазанка

Благовещенск
Норск

Усть-Ульма

Малиновка

Белогорск

Арби

Усть-Нюкжа

Аркадьевка
ЕАО

Пашково

Екатерино- Никольское

Нагибово

Ленинское 

Нижнеспасское

Биджан

Биробиджан
Хабаровский край

Хабаровск

Елабуга

Троицкое

Малмыж
Комсомольск

Нижнетамбовское

Циммермановка

Мариинское

Богородское

Тахта

Николаевск

Усть-Ниман

У ж.д. моста

Лончаково

Шереметьево

Венюково

Новосоветское

Звеньевой

Дормидонтовка

Хор

Переяславка
Архангеловка

Новокуровка

П.Осипенко

Тумнин

Нелькан

Удское


	800/1100*

800

830

800

800

1100

950

750

930

620

700

970

720

700

700

800

400

670

900

500

1600

1000

1100

850

500

500

500

600

550

450

560

650

850

750

550

500

550

350

1050

900

500

950

520

700

520

620

850

450

1080

740

950

710

620

1000

	*****Опасные отметки низких уровней воды для основных гидрологических постов

	Р. Амур

Р.Амгунь
	Амурская область, 

Благовещенск

Поярково

ЕАО

Екатерино- Никольское

Ленинское 

Хабаровский край

Хабаровск

Троицкое

Комсомольск

Мариинское

Удинское
	15

-30
100

30

-175

-125
-175

-150

120

	Морские гидрометеорологическиеявления

	Сильное волнение
	Высокие ветровые волны и волны зыби
	Высота волн в прибрежных районах не менее 4м, в открытом море не менее 6м  

	Штормовой нагон
	Сильное повышение уровня моря в прибрежной зоне моря или морском устье реки
	

	Амурский лиман

Охотское море
	Байдуков

Озерпах

Пронге

Джаоре

Лазарев

Охотск


	230см

140см

140см

180см

210см

700см


*-весной при заторе русла реки льдом
Перечень и критерии явлений погоды и 

метеорологических величин, входящих в комплекс метеорологических явлений (КМЯ), сочетание которых образует ОЯ 
	Комплекс  метеорологических явлений (КМЯ) 

ФГБУ «Дальневосточное УГМС»

	Характеристика комплекса  метеорологических явлений 
	Критерии комплекса  метеорологических явлений, сочетания которых образуют ОЯ

	Сильный снег

Ветер 


	14мм и более за 12час

максимальная скорость 20м/с и более, на побережье 24м/с и более



	Сильный мокрый снег 

Ветер 

отложение мокрого снега


	35мм и более за 12час

Максимальная скорость 20м/с и более, на побережье 24м/с и более

Гололедно-изморозевые отложения диаметр: 

гололеда – не менее 10 мм;

изморози – не менее 18 мм;



	Сильный дождь

Ливень

Ветер

град

гроза
	35мм и более за 12час

20мм и более не более 1час

максимальная скорость 20-м/с и более, на побережье 24м/с и более

Диаметр менее 20мм

	Усиление ветра при высокой пожарной опасности
	Скорость ветра 20м/с и более

4 класс пожарной опасности
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